
Reporte mensual de

1

Año 2 - N° 19Martes 19 de agosto de 2014

Exportaciones (en millones de US$)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Principales productos no tradicionales exportados (en millones de US$)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Principales destinos (en millones de US$)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Importaciones (en millones de US$)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Exportaciones totales
Exportaciones tradicionales
Minería
Petróleo y derivados
Agrícola
Pesca
Exportaciones no tradicionales
Agropecuario
Textil 
Químico

EE.UU.
China
Suiza

Importaciones totales
Bienes de consumo
Bienes intermedios
Bienes de capital

enero/junio

enero/junio

enero/junio

enero/junio

junio

junio

junio

junio

18,254
12,716
8,983
2,536

176
1,021
5,538
1,881

906
738

186
163
123
148
155

3,075
3,450
1,141

21,102
4,383
9,577
7,114

3,019
2,085
1,404

453
54

175
933
328
155
129

86
30
26
26
21

599
478
188

3,410
683

1,527
1,194

  (-10.3%)
 (-16.3%)
 (-22.4%)
 (-11.8%)
 (-1.1%)

(+79.6%)
(+7.4%)

(+30.1%)
(+2.4%)
(+0.1%)

(+83.6%)
 (-17.0%)
 (-13.5%)

(+8.2%)
(+17.0%)

(-15.8%)
(+12.5%)
(-33.2%)

( -1.0%)
(+2.2%)
( -0.3%)
 (-4.0%)

(+7.9%)
(-22.1%)
 (-8.6%)

(+2.4%)
 (-4.2%)
(+7.2%)
(+0.3%)

  (-9.0%)
 (-14.1%)
 (-24.9%)
(+18.0%)
(+0.7%)

(+44.4%)
(+4.9%)

(+36.0%)
(-4.4%)
(+4.0%)

(+137.8%)
(+16.9%)
(+14.7%)
(+62.7%)
 (-33.0%)

Evolución de las exportaciones peruanas (US$ millones)
Enero - Junio (2007-2014)

Fuente: SUNAT. Elaboración: COMEXPERU.

12,472

16,183

11,544

16,160

21,831 22,533

20,345
18,254

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

US$ millones

Paltas frescas o secas
Fosfatos de calcio naturales
Espárragos frescos o refrigerados
Alambre de cobre refinado
Jibias, calamares y potas, congeladas, secas, saladas o en salmuera

Todos los resultados son obtenidos directamente de la fuente oficial, SUNAT, y sujetos a su confirmación. La fecha de corte utilizada fue: 14/08/2014.
Se autoriza la difusión y reenvío total o parcial de esta publicación, siempre que se cite la fuente. Para mayor información o contacto, 
por favor escríbanos a: datacomex@comexperu.org.pe o visite nuestra web www.comexperu.org.pe



Reporte mensual de

2

Suiza
Canadá
Países Bajos

Principales productos importados (en millones de US$)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Principales proveedores (en millones de US$)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Balanza Comercial (en millones de US$)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Bienes de capital
Teléfonos celulares
Laptops
Tractores de carretera para semiremolques

Bienes intermedios
Aceites crudos de petróleo o de mineral bituminoso
Aceites de petróleo con contenido de azufre menor o igual a 50 ppm
Tortas y demás residuos sólidos de la extracción del aceite de soya

Bienes de consumo
Vehículos de cilindrada entre 1,500 cm3 y 3,000 cm3

Televisores
Vehículos de cilindrada entre 1,000 cm3 y 1,500 cm3

enero/junio junio
485
232
156

1,585
955
267

421
250
247

103
32
30

193
181
47

63
45
41

(+29.3%)
 (-10.9%)
 (-13.2%)

 (-5.8%)
 (-5.8%)

(+13.4%)

 (-0.3%)
(+12.3%)
(+5.3%)

(+17.4%)
 (-29.4%)
(+15.1%)

(+6.1%)
(+24.9%)
(+43.2%)

 (+6.4%)
 (-22.9%)
 (-12.3%)

China
EE.UU.
México

China
México
Argentina

- En el periodo enero-junio, la balanza comercial alcanzó un valor de US$ -2,847 millones (-195%).
- En el mes de junio, la balanza comercial alcanzó un valor de US$ -391 millones (-2,784%).

- Entre los países con los cuales tenemos una balanza comercial positiva figuran:

- Entre los países con los cuales tenemos una balanza comercial negativa figuran:

enero/junio

enero/junio

enero/junio

junio

junio

junio

4,236
4,475
1,000

1,022
756
357

-786
-659
-463

736
670
228

176
83
65

-258
-176
-121

(+6.4%)
(+3.3%)
(+7.8%)

(-37.2%)
 (-32.6%)

(+7.3%)

(+14.1%)
(+5.3%)

(+33.5%)

(-256.8%)
 (-36.5%)
 (-12.4%)

(+7.3%)
 (-7.6%)

(+35.2%)

(-8.9%)
 (-24.7%)
(+44.7%)

EE.UU.
China
Brasil

Ecuador
México

Otros

45%

21%

20%

5%5%4%

Estructura de las importaciones peruanas
de enero - junio 2014

Todos los resultados son obtenidos directamente de la fuente oficial, SUNAT, y sujetos a su confirmación. La fecha de corte utilizada fue: 14/08/2014.
Se autoriza la difusión y reenvío total o parcial de esta publicación, siempre que se cite la fuente. Para mayor información o contacto, 
por favor escríbanos a: datacomex@comexperu.org.pe o visite nuestra web www.comexperu.org.pe

Año 2 - N° 19Martes 19 de agosto de 2014



Reporte mensual de

3

En junio, la captura 
de anchoveta para 
consumo humano 

cayó 43.8%; y alcanzó 
solo 591 mil toneladas. 

Producción
(Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior)

Política monetaria
(Los porcentajes indican la variación con respecto al mes anterior)

Agropecuario
Pesca
Minería e hidrocarburos
Manufactura
Construcción
Comercio

- En junio, el PBI tuvo un crecimiento de 0.3%.

- En el mes de julio, el índice de precios al consumidor en Lima aumentó un 0.43%, con respecto al mes anterior.

- En el mes de julio el Banco Central de Reserva no intervino en el mercado cambiario. Al mes de julio, Perú tuvo una 
intervención cambiara de US$ 832 millones en ventas.

- En el mes de julio, el tipo de cambio peruano cayó 0.3%, el colombiano cayó 1.6%, el brasileño cayó 0.5%, el 
chileno subió 0.9%, y el mexicano subió 2.0%.

(-5.6%)
(-30.7%)
(-5.9%)
(-8.3%)
(+3.1%)
(+5.5%)

Gasto público
(Los porcentajes indican el gasto respecto del presupuesto total asignado)

- Hasta el mes de julio, el Gobierno Central ejecutó S/. 38,511 millones (44.5% del Presupuesto Institucional 
Modificado, 16.6% más de lo gastado en el mismo periodo de 2013); los Gobiernos Locales, S/.12,614 millones 
(45.7% del PIM, +2.5%); y los Gobiernos Regionales, S/.12,570 millones (53.1% del PIM, +6.2%).
													           
- Hasta el mes de julio, los sectores con mayor monto ejecutado fueron: Economía y Finanzas, S/. 9,081 millones 
(40.1% del PIM, +7.8%) y Educación, S/. 4,488 millones (41.1% del PIM, +25.3%).
													           
-Hasta el mes de julio, las entidades con menor monto de ejecución fueron: Fuero Militar Policial, S/. 8.2 millones 
(59.7% del PIM, +14.8%) y Tribunal Constitucional, S/.14.9 millones (65.9% del PIM, +19.1%).

Todos los resultados son obtenidos directamente de la fuente oficial, SUNAT, y sujetos a su confirmación. La fecha de corte utilizada fue: 14/08/2014.
Se autoriza la difusión y reenvío total o parcial de esta publicación, siempre que se cite la fuente. Para mayor información o contacto, 
por favor escríbanos a: datacomex@comexperu.org.pe o visite nuestra web www.comexperu.org.pe

Año 2 - N° 19Martes 19 de agosto de 2014


