# DATACOMEX



Martes 19 de agosto de 2014

Año 2 - N° 19



Exportaciones (en millones de US\$)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

	enero/ji	unio	junio	
Exportaciones totales	18,254	(-10.3%)	3,019	(-9.0%)
Exportaciones tradicionales	12,716	(-16.3%)	2,085	(-14.1%)
Minería	8,983	(-22.4%)	1,404	(-24.9%)
Petróleo y derivados	2,536	(-11.8%)	453	(+18.0%)
Agrícola	176	(-1.1%)	54	(+0.7%)
Pesca	1,021	(+79.6%)	175	(+44.4%)
Exportaciones no tradicionales	5,538	(+7.4%)	933	(+4.9%)
Agropecuario	1,881	(+30.1%)	328	(+36.0%)
Textil	906	(+2.4%)	155	(-4.4%)
Químico	738	(+0.1%)	129	(+4.0%)



## Principales productos no tradicionales exportados (en millones de US\$) Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

ene	ro/junio	juni	0
Paltas frescas o secas	(+83.6%)	86 (	+137.8%)
Fosfatos de calcio naturales	(-17.0%)	30	(+16.9%)
Espárragos frescos o refrigerados	(-13.5%)	26	(+14.7%)
Alambre de cobre refinado148	(+8.2%)	26	(+62.7%)
Jibias, calamares y potas, congeladas, secas, saladas o en salmuera155	(+17.0%)	21	(-33.0%)



## Principales destinos (en millones de US\$) Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

	enero/junio	junio	
EE.UU	. 3,075 (-15.8%)	)   599	(+7.9%)
China	. 3,450 (+12.5%)	) 478 (	(-22.1%)
Suiza	1.141 (-33.2%)	) 188	(-8.6%)



### Importaciones (en millones de US\$)

Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

25,000 US\$ millones 20,000 18,254 15,000 12,472 11.544 10,000 5.000 2007 2008

Fuente: SUNAT.	Elaboración:	COMEXPERU

	enero/junio	junio	
Importaciones totales	21,102 (-1.0%)	3,410	(+2.4%)
Bienes de consumo	4,383 (+2.2%)	683	(-4.2%)
Bienes intermedios	9,577 (-0.3%)	1,527	(+7.2%)
Bienes de capital	7,114 (-4.0%)	1,194	(+0.3%)

# DATACOMEX



Martes 19 de agosto de 2014

Año 2 - N° 19



## Principales productos importados (en millones de US\$) Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Bienes de capital en	ero/junio	junio
Teléfonos celulares	35 (+29.3%)	103 (+17.4%)
Laptops	(-10.9%)	32 (-29.4%)
Tractores de carretera para semiremolques	66 (-13.2%)	30 (+15.1%)
Bienes intermedios		
Aceites crudos de petróleo o de mineral bituminoso	35 (-5.8%)	193 (+6.1%)
Aceites de petróleo con contenido de azufre menor o igual a 50 ppm 95	i5 (-5.8%)	181 (+24.9%)
Tortas y demás residuos sólidos de la extracción del aceite de soya	67 (+13.4%)	47 (+43.2%)
Bienes de consumo		
Vehículos de cilindrada entre 1,500 cm³ y 3,000 cm³	(-0.3%)	63 (+6.4%)
Televisores 25	, ,	45 (-22.9%)
Vehículos de cilindrada entre 1,000 cm³ y 1,500 cm³	,	41 (-12.3%)



## Principales proveedores (en millones de US\$) Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

	enero	/junio	junio	
China	4,236	(+6.4%)	736	(+7.3%)
EE.UU	. 4,475	(+3.3%)	670	(-7.6%)
México	1,000	(+7.8%)	228	(+35.2%)





### Balanza Comercial (en millones de US\$)

Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

- En el periodo enero-junio, la balanza comercial alcanzó un valor de US\$ -2,847 millones (-195%).
- En el mes de junio, la balanza comercial alcanzó un valor de US\$ -391 millones (-2,784%).
- Entre los países con los cuales tenemos una balanza comercial positiva figuran:

	enero/j	unio	junio	
Suiza	1,022	(-37.2%)	176	(-8.9%)
Canadá	756	(-32.6%)	83	(-24.7%)
Países Bajos	357	(+7.3%)	65	(+44.7%)

- Entre los países con los cuales tenemos una balanza comercial negativa figuran:

	enero/	/junio	junio	
China	-786	(+14.1%)	-258	(-256.8%)
México	-659	(+5.3%)	-176	(-36.5%)
Argentina	-463	(+33.5%)	-121	(-12.4%)

# DATACOMEX



Martes 19 de agosto de 2014

Año 2 - N° 19



#### **Producción**

(Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior)

- En junio, el PBI tuvo un crecimiento de 0.3%.

Agropecuario	(-5.6%)
Pesca	(-30.7%)
Minería e hidrocarburos	(-5.9%)
Manufactura	(-8.3%)
Construcción	(+3.1%)
Comercio	(+5.5%)

En junio, la captura de anchoveta para consumo humano cayó 43.8%; y alcanzó solo 591 mil toneladas.



#### Política monetaria

(Los porcentajes indican la variación con respecto al mes anterior)

- En el mes de julio, el índice de precios al consumidor en Lima aumentó un **0.43%**, con respecto al mes anterior.
- En el mes de julio el Banco Central de Reserva no intervino en el mercado cambiario. Al mes de julio, Perú tuvo una intervención cambiara de **US\$ 832 millones** en ventas.
- En el mes de julio, el tipo de cambio peruano cayó **0.3%**, el colombiano cayó **1.6%**, el brasileño cayó **0.5%**, el chileno subió **0.9%**, y el mexicano subió **2.0%**.



### Gasto público

(Los porcentajes indican el gasto respecto del presupuesto total asignado)

- Hasta el mes de julio, el Gobierno Central ejecutó **S/. 38,511 millones** (**44.5%** del Presupuesto Institucional Modificado, **16.6%** más de lo gastado en el mismo periodo de 2013); los Gobiernos Locales, **S/.12,614** millones (**45.7%** del PIM, **+2.5%**); y los Gobiernos Regionales, **S/.12,570 millones** (**53.1%** del PIM, **+6.2%**).
- Hasta el mes de julio, los sectores con mayor monto ejecutado fueron: Economía y Finanzas, **S/. 9,081 millones** (40.1% del PIM, +7.8%) y Educación, **S/. 4,488 millones** (41.1% del PIM, +25.3%).
- -Hasta el mes de julio, las entidades con menor monto de ejecución fueron: Fuero Militar Policial, **S/. 8.2 millones** (**59.7%** del PIM, **+14.8%**) y Tribunal Constitucional, **S/.14.9 millones** (**65.9%** del PIM, **+19.1%**).